

## عنوان مقاله:

راهبردهای گردشگری سلامت در استان تهران

## محل انتشار:

پنجمین کنفرانس علمی پژوهشی افق های نوین در علوم جغرافیا و برنامه ریزی معماری و شهرسازی ایران (سال: 1396)

تعداد صفحات اصل مقاله: 13

## نویسندگان:

زهرا کرمی - دانشکده علوم، فنون دریایی، گروه جغرافیا، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی

سید خلیل علی پور - دانشکده علوم، فنون دریایی، گروه جغرافیا، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی

سید جمال الدین دریاباری - دانشکده علوم، فنون دریایی، گروه جغرافیا، واحد تهران شمال، دانشگاه آزاد اسلامی

## خلاصه مقاله:

بررسی پتانسیل های گردشگری هر منطقه و شناسایی عوامل موثر بر توسعه آن به گسترش هر چه بیشتر صنعت توریسم منجر میشود. در میان استان های ایران، استان تهران با پتانسیل های گوناگون گردشگری خصوصا گردشگری پزشکی می تواند نقش عمده ای در توسعه گردشگری سلامت ایفا نماید. در این تحقیق با استفاده از روش های اسنادی، کتابخانه ای و پیمایشی، به بررسی پتانسیل های گردشگری سلامت در استان تهران و شناسایی عوامل موثر بر توسعه آن پرداخته شده است. پژوهش فوق به لحاظ هدف، کاربردی-توسعه ای و از حیث ماهیت و روش، از نوع تحقیقات توصیفی-تحلیلی می باشد. جامعه آماری شامل کلیه مدیران و کارشناسان و متخصصین گردشگری سلامت و پزشکان و پرسنل بیمارستان های استان تهران می باشد. تعداد نمونه با استفاده از روش کوکران، برابر 385 نفر محاسبه شده است. همچنین جمع آوری داده ها به وسیله پرسشنامه و نیز محاسبات آماری توسط نرم افزار spss انجام گرفته است. در نهایت، آزمون فرضیات (که به وسیله آزمون مقایسه میانگین تک نمونه ای T-test انجام شده است) نشان می دهد: الف) استان تهران از پتانسیل بالایی در زمینه جذب گردشگر درمانی-پزشکی برخوردار است. ب) آرایه خدمات گردشگری در چشمه های آب گرم معدنی، از کیفیت مناسبی برخوردار نیست (ج) تاکنون 1395 استراتژی های مناسبی در این زمینه از شناسایی شده است (د) یافته ها نشان می دهد استان تهران به لحاظ کیفیت گردشگری درمانی در وضعیت مناسبی به سر میبرد و البته نیازمند آرایه راهکارهایی نوین در رونق این صنعت می باشد. شایان ذکر است انجام این پژوهش منجر به آرایه پیشنهاداتی از سوی محقق در نیل به این مهم گردیده است

## کلمات کلیدی:

گردشگری، سلامت، پزشکی، توسعه، پتانسیل، استان تهران

## لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/689600>

